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Editörden… 

Değerli Okurlarımız, 

Genel Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi’nin (GTTAD) bu sayısında, Türk tarihçiliğinin önemli bir 
figürünü anmak ve sizlere yeniden hatırlatmaktan büyük bir onur duyuyoruz. Prof. Dr. Bahaeddin 
ÖGEL, bilim dünyasına yaptığı değerli katkılarla Türk tarihine ışık tutan önemli bir isimdir. Türk 
tarihine ve kültürüne vakfetmiş olduğu hayatından kesitleri ve çalışmalarını sizlere tekrar hatırlatmak, 
onun mirasını ve Türk tarihine olan derin etkisini vurgulamak amacındayız. 

Bahaeddin ÖGEL, 21 Nisan 1923 tarihinde Elazığ’ın Çarşı mahallesinde dünyaya geldi. Öğrenim 
hayatına Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi’nde başlayan Ögel, o dönemde önemli 
akademisyenlerin seminerlerine katılarak Türk tarihine olan ilgisini daha da pekiştirdi. Mezuniyetinin 
ardından öğretmenlik kariyerine adım atan Ögel, daha sonra doktora çalışmalarına odaklandı. 

Uygur Devleti’nin Kuruluşu konusunda Wolfram Eberhard ile birlikte yürüttüğü araştırmalar, 
Ögel’in doktora tezini tamamlamasını sağladı. Bu önemli çalışma ile 1948 yılında tarih doktoru 
unvanını aldı ve akademik kariyerine asistan olarak devam etti. İlerleyen yıllarda İran ve Almanya gibi 
ülkelere seyahat ederek araştırmalarını derinleştirdi ve Türk tarihine dair değerli bilgilere ulaştı. 

Profesörlük unvanını 1964 yılında elde eden Ögel, Ankara Üniversitesi’nde uzun yıllar görev 
yaptı. Aynı zamanda Türkiye Radyo Televizyon Kurumu, Türk Tarih Kurumu ve Millî Eğitim Bakanlığı 
gibi kurumlarda da önemli görevler üstlendi. Ögel, Türk araştırmacıları Alman ekolü ve metotlarıyla 
tanıştırarak, Türk metotlarını da dahil eden özgün bir araştırma yöntemi geliştirmiştir. 

Ögel’in Orta Asya Türk tarihi ve Türk kültür tarihi üzerine yaptığı çalışmalar büyük takdir 
toplamıştır. Türk tarihinin farklı yönlerini ele alan tezleri, Türklerin göçebe yaşamı ve Türk-Moğol 
ilişkileri gibi konulara ışık tutmuştur. Çin arşivlerinden elde ettiği verilerle derinlemesine araştırmalar 
yapan Ögel, 20 ciltlik kitap ve 120’den fazla makaleyle Türk tarihine büyük bir miras bırakmıştır. 

Ögel, uluslararası alanda da etkin bir şekilde çalışmalarını sürdürmüştür. Birçok ülkede 
araştırmalar yapmış ve bilimsel çalışmalara katkı sağlamıştır. Dil becerileriyle de öne çıkan Ögel, 
Almanca, İngilizce, Çince, Farsça, Rusça ve Moğolca gibi dilleri kullanarak çok sayıda eseri okuyup 
analiz etme imkanına sahip olmuştur. 

Maalesef, 7 Mart 1989 tarihinde elim bir hastalık yüzünden aramızdan ayrılan Prof. Dr. Bahaeddin 
Ögel, Türk tarihine büyük bir boşluk bırakmıştır. Ancak onun derin bilgisi, özgün araştırma yöntemleri 
ve uluslararası alanda yaptığı çalışmalar hâlâ bizlere rehberlik etmeye devam etmektedir. 

Prof. Dr. Bahaeddin Ögel’in zengin çalışmaları arasında Türk tarihine ve kültürüne olan derin 
ilgisini yansıtan eserler önemli yer tutar. Bu eserler, Türk tarihine dair farklı dönemler, kültürler ve 
toplumsal yapılar hakkında çok değerli bilgiler sunmaktadır. Ögel’in titiz araştırmaları ve kapsamlı 
çalışmaları, Türk tarihinin ve kültürünün derinliklerine inmemize olanak sağlar. Bu eserler, 
okuyucularına hem bilgi hem de anlayış sunar, Türk tarihine ve kültürüne olan ilgiyi artırmakta ve 
gelecek nesillerin bu mirasa sahip çıkmasını sağlamaktadır. 

Bahaeddin Ögel’in kitaplarında ve makalelerinde Türk mitolojisi, Türk devlet anlayışı, Türk halk 
müziği, Türklerde ziraat ve ev kültürü gibi çeşitli konular ele alınmaktadır. Ayrıca, Büyük Hun 



 

İmparatorluğu’nun tarihi, Türk kültürünün gelişme çağları ve Türklerin yaşam tarzları gibi konular da 
Ögel tarafından detaylı bir şekilde incelenmiştir. 

Bu sayıda, Prof. Dr. Bahaeddin Ögel'in doğumunun 100. yılını kutlarken, onun anısını canlı tutmak 
ve Türk tarihine olan katkılarını hatırlamak istedik. Ögel’in çalışmaları, Türk tarihine dair önemli bir 
referans noktası teşkil etmiş ve gelecek nesiller için büyük bir ilham kaynağı olmuştur. Genel Türk 
Tarihi Araştırmaları Dergisi olarak; Prof. Dr. Bahaeddin Ögel hocamızın zengin mirasını yaşatmak ve 
onun çalışmalarının daha geniş kitlelere ulaşmasını sağlamak için elimizden geleni yapmaya devam 
edeceğiz. Ögel’in bilgi birikimi ve araştırma tutkusu, Türk tarihinin derinliklerine ışık tutmaya ve 
gelecekteki çalışmalara ilham olmaya devam edecektir. 

Aşağıda içerikleri tanıtılan 25 araştırma, 2 çeviri makale ile 2 adet kitap incelemesine yer 
verdiğimiz 10. Sayımızı siz değerli okurlarımıza sunarken, Prof. Dr. Bahaeddin Ögel’i bir kez daha 
minnetle anıyor ve onun anısını saygıyla selamlıyoruz. 

Sevgiyle kalın… 

Enes Fırat ÖNEL, çalışmasında Muhammed Bahtiyar Kalaç’ın Bengal’in İslam hâkimiyeti altına 
girmesini sağlayan fethi ve bölgedeki İslam müesseselerinin kuruluşu üzerine odaklanarak, Bengal 
tarihindeki önemli bir dönüm noktasını ele almaktadır. Meryem DOYGUN, İslam dünyasında Arapça 
ve Farsça coğrafya kitapları ve seyahatnamelerin hastalıklar hakkında zengin bilgiler içerdiği ve bu 
kaynakların kullanılarak X-XIV. yüzyıllarda İslam şehirlerinin hastalık haritasının çıkarılabileceği ve 
tıp tarihi çalışmaları için yeni perspektifler sunabileceğini ifade eden bir çalışma ile bu sayıya katkıda 
bulunmuştur. Muhammed Bilal ÇELİK ve Emel AKBAŞ, Ermenilerin Doğu Roma yönetimi altında 
Greklere tepkili olduğu, Türklerin hakimiyeti altında barış içinde yaşadıkları, Haçlılarla başlangıçta iş 
birliği yapsalar da ilişkilerin bozulduğu, Ermenilerin Türklerle iş birliği yaparak Haçlı hakimiyetine son 
vermeye çalıştığı ve Papa’nın başarısız olmasının ardından Ermenilerin Türklerle iyi ilişkiler kurarak 
Katolik Haçlılara karşı politikalar izlediğini çalışmasında ortaya koymaktadır. Abdul Metin 
ÇELİKBİLEK, çalışmasında XII. yüzyılda Moğolistan topraklarında yaşayan bozkırlı ve ormanlı Türk 
ve Moğol boylarının, Çingiz Kagan önderliğinde birleşerek Türk-Moğol Kayganlığını kurmaları ve 
bölgedeki isyanların bastırılması konusuna odaklanmaktadır. Kurban DURMUŞOĞLU ise; Horasan 
coğrafyasının farklı idari yapılarla geçmişten günümüze ev sahipliği yaptığı, Moğollar döneminde 
Horasan’ın istilaya uğrayarak zorlu bir sürece girdiği, bölgenin önce askerî valilerle, ardından sivil 
valilerle yönetildiği ve Hülegü’nün İlhanlı Devleti’nin kurulmasıyla Horasan’ın İlhanlı toprağı haline 
geldiğine dikkat çekmektedir. 

Ozan KÖKLÜNAR’ın çalışmasında Moğolların, Cengiz Han liderliğindeki etkili komuta ve savaş 
potansiyelleriyle büyük bir imparatorluk kurdukları ve farklı coğrafyalarda birçok zafer elde ettikleri 
ifade edilmektedir. Moğolların sert ve korkunç savaş yöntemleriyle beraber işkenceleri, psikolojik savaş 
stratejisi olarak kullanılan korkutma ve cezalandırma araçları olarak ön plana çıkmıştır. Bu çalışmada, 
Moğolların kullanmış olduğu on işkence yöntemi incelenmiş ve insanlar üzerindeki psikolojik etkileri 
değerlendirilmiştir. Mehmet Sait SÜTCÜ çalışmasında, Diyâr-ı Bekr bölgesinin, tarihi önemi ve ticaret 
yollarının kesiştiği konumuyla birçok medeniyete ev sahipliği yapmış olmasına ve XIII-XVI. yüzyıllar 
arasında idari yönetim ve sınırlarda değişimler yaşanmasına dikkat çekmektedir. Firdevs ÖZEN, Emir 
Çoban’ın İlhanlı Devleti’nde tahta çıkan son İlhan Ebû Saˊîd dönemindeki etkinliğinin sona eriş 
sürecini, ana kaynaklara dayanarak ayrıntılı bir şekilde analiz etmiştir. Arazgul REJEPOVA, Sultan 
Hüseyin Baykara’nın çocukluk arkadaşı Ali Şir Nevâî’nin kardeşi olan Derviş Ali’nin isyanı ele almıştır. 



 

Derviş Ali’nin isyanının sebepleri ve isyana kalkışmasının Ali Şir Nevâî’nin müdahalesi olup olmadığı, 
ana kaynaklara dayanılarak detaylı bir şekilde incelenmiştir. Cihan ORUÇ’un çalışmasında, Bâbür’ün 
siyasi meşruiyetini ilahi güç ve soy menşesi olarak gördüğü, Timurlu mirasını kullanarak meşruiyet 
sağladığı ve Türklük bilinci ile Timurlu mirasını benimsediği ifade edilmiştir. Ayrıca Semerkant’ın 
hâkimiyeti için Timurlu mirasını meşruiyet kaynağı olarak kullandığı ve Hindistan’da da Türklük ve 
Timurlu mirasını siyasi amaçlarında araç olarak kullandığı belirtilmiştir. 

Umut KANSOY çalışmasında Hint mitolojisine göre dünyanın fillerin üzerinde durduğu ve 
onların ekinleri büyütmek için suyu yukarı taşıyıp yeryüzüne serptiği inancından hareketle fillerin, 
göksel filleri cezbetme, Ganeşa’nın önemi ve güç sembolü olarak kabul edilmesi inanışına dikkat çekti. 
Makalede ayrıca, süslü fil binitleri ve fil takıları tanıtılarak, geleneksel Hint kadın takılarıyla 
benzerlikleri ve evrimi ortaya koyuldu. Ahmet TOKSOY, Ak-koyunluların Anadolu’da etkin olduğu ve 
Osmanlı Devleti ile ilişkilerinin gerginleştiği bir zaman dilimine ışık tuttu. Fatih Sultan Mehmed’in Ak-
koyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ı yenmesi ve Şehzade Selim’in Safevi nüfuzuna karşı çıkması, bu 
çalışmada dikkati çeken bazı önemli hususlardı. Yusuf HEPER, Osmanlı Devleti’nin Eflak Voyvodalığı 
üzerindeki kontrolünü sağlamak için Ferhad Paşa’nın liderliğinde gerçekleşen Eflak Seferi’nin 
başarısızlığı ve Sinan Paşa’nın onun yerine getirilmesini konu alan bir çalışma ile bu sayıda yerini aldı. 
Bahar KOCABAŞ, Velimeşe Eski Mezarlık alanındaki Osmanlı mezar taşlarını kullanarak, bölgenin 
sosyal, coğrafi, tarihi ve kültürel yapısı hakkında bilgiler elde etmeyi olanaklı hale getiren bir çalışmaya 
imza attı. Mezar taşları isimler, unvanlar, ölüm tarihleri gibi bilgiler içerirken, taşların şekilleri ve 
kitabeler de incelenecek ve siyasi ve sosyal analizlere olanak sağlayacak verilere ulaşıldı. Merve 
KARAKULAK, Osmanlı Amasya şer’iyye sicilleri üzerinden 1750-1800 yılları arasında küfür ve hakaret 
davalarının inceledi ve bu davalarda kullanılan kelimelerin toplum nezdinde nasıl karşılık bulduğunu 
ortaya koydu. Bu dönemde şiddet ve suçun yoğunlaştığı Amasya’da, hakaret ve küfür davalarının 
frekansı artmış ve toplumsal doku ile şiddet ortamı hakkında önemli verilere ulaşılmıştır. 

Alperen Yalçın BAZNA, Osmanlı Devleti’nin 19. yüzyılın son çeyreğinde elektrikli telgrafı nasıl 
kullandığını inceledi. Elektrikli telgraf, haberleşmeyi hızlandırarak devletlere avantaj sağlamıştır. 
Çalışmasında Kastamonu ve çevresindeki telgraf hatlarının kurulumunu analiz ederek merkezi otorite 
ve halk iş birliğinin avantajlarını ortaya koymayı amaçladı. Ayşe ÖZKAN, Prens Milan Obrenoviç 
döneminde Sırbistan’da patlak veren Hersek İsyanı’nın önemli sonuçlarını inceledi. Prens Milan, tahtını 
koruma önceliğiyle hareket ederek Sırp zaferi için Osmanlı kalelerine saldırmıştır. Çalışma, ateş 
çemberine dönen Osmanlı Balkanlarının durumuna Sırpların Panslavist akıma dahil oluş süreciyle ışık 
tutma amacındadır. Umut AKCAKAYA’nın çalışması Osmanlı-Rus Harbi’nin (93 Harbi) Kafkas 
Cephesi’nde yaşananları Mehmed Arif Bey’in “Başımıza Gelenler” adlı hatıratı üzerinden inceledi. 
Hatırat, ordu teşkilatı, komuta kademesi, lojistik sistem ve zayıf noktalar gibi konulara odaklanarak 
önemli bilgiler sunmaktadır. Yazar, felaketlerin nedenlerini açıklarken, hatalar için çözüm önerileri 
sunmaktadır. Erdal KORKMAZ çalışmasında XIX. yüzyılda milliyetçilik ve Sanayi İnkılabı etkisiyle 
şekillenen döneme odaklanmaktadır. Almanya’nın sanayileşmesi ve sömürge yarışı, İngiltere ve Fransa 
ile çıkar çatışmasına neden olmuş ve Üçlü İttifak’ın kurulmasına yol açmıştır. Osmanlı Devleti, 
Almanya ile yakınlaşarak Bağdat Demiryolu Projesi’ni hayata geçirmiştir.  Yaşar ARSLANYÜREK ve 
Oğuz ALPOĞLU’na ait ortak çalışmada ise; XIX. yüzyılda demiryolu projelerinin önem kazanmasına 
ve özellikle İngiltere’nin Fırat Vadisi Demiryolu Projesi’ndeki öncü rolüne odaklanıldı. İngiltere’nin 
Hindistan’daki sömürgeleri nedeniyle demiryollarına olan ilgisi vurgulanırken, Fırat Vadisi Demiryolu 
Projesi’nin nasıl ortaya çıktığı ve neden gerçekleştirilemediği ele alındı. 



 

Meryem ÖZER, XIX. yüzyıl Türkistan’ının önde gelen âlim, devlet adamı ve tarihçilerinden 
Muhammed Yunus Can’ın hayatını, faaliyetlerini ve eserlerini tanıtmayı amaçladı. Yunus Can, Hokand 
Hanlığı’nda etkili bir rol oynamış, Yakub Beg’in yanında önemli görevler üstlenmiş ve barışçıl 
tutumuyla tanınmıştır. Tarih alanında Hokand Hanlığı’nın yükseliş ve çöküş sürecini ele alan eserler 
yazmış ve Türkistan tarihine önemli katkılarda bulunmuştur. Merve BAĞCI ŞENGÜL çalışmasında 22 
Haziran 1941’de başlayan Barbarossa Harekâtı ve ardından Sovyetler Birliği’nde başlayan Büyük Vatan 
Savaşı’nın bir parçası olarak Doğu Cephesi’nde savaşan Kazak askerlerin rolüne ve Kazakistan tarihi 
üzerindeki etkisine dikkat çekti. Gülşah ESER, Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluş döneminden itibaren 
Macar bilim adamları ve uzmanlarının Türkiye’deki eğitim kurumlarında görev almış olmasına 
değinmektedir. Bu dönemde Köy Enstitüleri'nin açılması, Macar eğitimcilerin inşaat ve altyapı 
çalışmalarına katkı sağlamasını mümkün kılmıştır. Gáspár Nagypál, bu eğitim kurumlarında öğretmen 
olarak görev yapmış ve özellikle elektrik donanımının kurulmasında önemli rol oynamıştır. Yusuf 
KILIÇASLAN çalışmasında Saha halkının ortaya çıkışını ve tarihi coğrafyasını ele aldı. Sahalar, Lena 
Nehri’nin orta akımına yerleşmiş ve sığır yetiştiriciliği, balıkçılık ve avcılık gibi alanlarda 
uzmanlaşmıştır. Rus işgali sonrasında Sahalar göç etmiş ve yeni boylar ortaya çıkmıştır. Sahalar bugün 
Sayan Dağları’ndan Lena Nehri’nin üst akımına kadar olan bölgede yaşamaktadır. İbrahim YILMAZ, 
1960-1980 yılları arasındaki dönemde İstanbul’un karşılaştığı sorunlara ve idarecilerin bu sorunlara 
çözüm üretme çabalarına değindi. Temel gıda maddelerinin temini, barınma ihtiyaçları, enerji 
sağlanması, içme suyu arzı gibi konular bu dönemde halkın günlük yaşamını etkilemiştir. Göç 
nedeniyle emniyet ve asayiş sorunları çeşitlenmiş, eğitim, sağlık ve sosyal hizmetlerde artan ihtiyaçlar 
zorluklar doğurmuştur.  

Bu sayıda yer alan çeviri makalelerden ilki Mustafa AYLAR tarafından Türkçeye aktarılan ve bir 
grup İranlı akademisyene ait “Selçuklu Sultanı Tuğrul’un Seramik Heykelinin İkonografisi” başlıklı 
çalışmadır. Bu makalede, İslam sonrasında insan heykellerine karşı ihtiyatlı bir yaklaşım olduğu 
belirtilerek, Selçuklu döneminde insan heykelleri yapıldığına dikkat çekilmektedir. Makalede sözü 
edilen heykelin Sultan Tuğrul’un mevcudiyetine veya sema törenine işaret ettiği düşünülmektedir. 
İkinci çeviri makale “Timur Şehirleri Nasıl Ele Geçiriyordu? Başlığını taşımaktadır. Makale yazarı Jean 
Aubin ve Türkçeye aktaran ise Ömer Hakan AYDIN’dır. 

Bu sayımızda yazarlarımız iki önemli kitap tanıtımına imza attı. Ayşenur ERĞÜN, M. İ. 
Artamanov’a ait Kimmerler ve İskitler Başlangıcından M.Ö. IV. Yüzyıla Kadar adlı eseri; Seher KARADAĞ 
ise A. C. S. Peacock’a ait olan Islam, Literature and Society in Mongol Anatolia adlı kitabı kritik ederek 
okuyucuların dikkatine sundu. 
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